Уголовное дело № 1- 376\2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «22» мая 2017 года

Суд Индустриального района г.Хабаровска 

в составе председательствующего судьи А.П.Мещерякова

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района города Хабаровска ФИО4

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО9 представившего удостоверение № и ордер № от 08.11.2017 года, 

с участием представителя потерпевшего ФИО5, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ.

при секретаре: Мандрыко А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, холостого, имеет малолетнего ребенка, военнообязанного, официально не трудоустроен, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, временно зарегистрированного по адресу 

<

адрес> проживает по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работая в ООО «Русмясомолторг» на основании трудового договора, заключенного между ФИО1 и ООО «Русмясомолторг» в лице генерального директора ФИО2, в должности кладовщика, являясь, согласно договора об индивидуальной материальной ответственности, заключенного между ФИО1 и ООО «Русмясомолторг» в лице генерального директора ФИО2, материально ответственным лицом, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании «Холодильник» по адресу 

<

адрес>, где, выполняя свои обязанности по должности кладовщика, воспользовавшись своим служебным положением, а так же имеющимся у ФИО1 в связи с осуществлением им своей трудовой деятельности в должности кладовщика ООО «Русмясомолторг» свободным доступом и правом распоряжаться вверенным и находящимся в его ведении товаром, хранящемся в указанном здании «Холодильник», умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество принадлежащее ООО «Русмясомолторг», а именно 32 коробки свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, стоимостью 252 рубля 73 копейки за один килограмм, на общую сумму 202184 рубля 00 копеек, путем его растраты, а именно реализовал вверенное ему имущество ФИО7 за 100000 рублей, оставив себе деньги от реализации похищенного, распорядившись ими по своему усмотрению, чем при причинил ООО «Русмясомолторг» имущественный вред в размере 202184 рубля 00 копеек, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 работал в ООО «Росмясомолторг» на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 и ООО «Росмясомолторг», в лице генерального директора ФИО2, в должности грузчика-наборщика. Согласно дополнительного соглашения о внесении изменений № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного ДД.ММ.ГГГГ ООО «Росмясомолтор», в лице генерального директора ФИО2 и грузчик-наборщик ФИО1 заключили соглашение о внесении изменений к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ о перемещении ФИО1 на должность кладовщика ООО «Росмясомолторг». Так же ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ООО «Росмясомолторг», в лице генерального директора ФИО2, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности по должности кладовщика ООО «Росмясомолторг». Так же ФИО1 был ознакомлен с должностной инструкцией по должности кладовщика. Согласно должностных обязанностей ФИО1 по должности кладовщика: осуществляет руководство работами по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей на складах, по их размещению с учетом наиболее рационального использования складских площадей, облегчения и ускорения поиска и отпуска, а так же сохранности товарно-материальных ценностей (п.2.5.); обеспечивает сохранность складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения (обеспечивает температурный режим, влажность и др.) ведение учета складских операций (п.2.6.); организует работы по комплектации, упаковке и подготовке продукции к отгрузке (п.2.8.); производит отгрузку и приемку продукции согласно оформленным соответствующим образом документам (счетам фактурам, накладным, пр.) (п.2.10.). Согласно свидетельства о постановке на налоговый учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии № от года, ООО «Росмясомолторг» было переименовано и поставлено на налоговый учет как ООО «Русмясомолторг».

ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь работником ООО«Русмясомолторг», осуществляя свои обязанности по должности кладовщика,находясь на 3 этаже здания «Холодильник», по адресу 

<

адрес>, организуя работы по комплектации, упаковке и подготовке продукции к отгрузке, производил отгрузку продукции согласно оформленным соответствующим образом документам (счетам фактурам, накладным, пр.). В этот момент у ФИО1 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «Русмясомолторг», а именно 32 коробок свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, стоимостью 252 рубля 73 копейки за один килограмм, на общую сумму 202184 рубля 00 копеек.

Реализуя задуманное, ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением и имеющимся у него, в связи с осуществлением им своей трудовой деятельности в должности кладовщика ООО «Русмясомолторг», доступом к товару, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании «Холодильник» по адресу 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества, путем его растраты, позвонил ранее ему знакомому ФИО7, и предложил ему приобрести у него 32 коробки свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, за 100000 рублей, при этом сообщил ФИО7, что указанный товар был им приобретен как работником ООО «Русмясомолторг» со скидкой, на что Арутю-нян А.А., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ответил согласием.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на умышленное хищение имущества ООО «Русмясомолторг» путем его растраты, воспользовавшись своим служебным положением и имеющимся у него, в связи с осуществлением им своей трудовой деятельности в должности кладовщика ООО «Русмясомолторг», доступом к товару, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 3 этаже здания «Холодильник», по адресу 

<

адрес>, при помощи управляемого им погрузчика «КАРА», спустил на 1 этаж здания «Холодильник», по вышеуказанному адресу, 32 коробки свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, принадлежащие ООО «Русмясомолторг», приготовив данный товар к погрузке.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем его растраты, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес> встретился с ФИО7 и передал последнему счет-фактуру, изготовленную ФИО1 в здании «Холодильник»,по адресу 

<

адрес>, подтверждающую факт приобретения 32 коробок свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, принадлежащих ООО «Русмясомолторг», на сумму 100000 рублей. При этом ФИО1 пояснил ФИО7 что в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> будет отправлен грузовой-рефрижератор с товаром, среди которого будут находится 32 коробки свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, принадлежащие ООО «Русмясомолторг», которые приобрел ФИО7 Грузовым-рефрижератором будет управлять водитель-экспедитор которому ФИО7 должен будет предъявить переданную ему ФИО1 счет-фактуру и водитель отгрузит ему приобретенный товар. При этом ФИО7, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, сообщил что приобретенный товар он сможет забрать по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 ответил согласием.

После чего ФИО1, воспользовавшись своим служебным положением и имеющимся у него, в связи с осуществлением им своей трудовой деятельности в должности кладовщика ООО «Русмясомолторг», доступом к товару, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения вверенного ему имущества, путем его растраты, находясь на 1 этаже здания «Холодильник», по адресу 

<

адрес>, осуществил отгрузку приготовленного к отправке товара, среди которого так же находились похищенные ФИО1 32 коробки свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, в грузовой-рефрижератор «Хендай Нью Пауэр Трак» («HYUNDAI NEW POWER TRUK») государственный регистрационный знак № регион принадлежащий ООО «Русмясомолторг», под управлением водителя-экспедитора ООО «Русмясомолторг» ФИО8

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества принадлежащего ООО «Русмясомолторг» путем его растраты, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, позвонил ФИО8 и сообщил последнему, заведомо для ФИО1 ложные сведения, с целью ввести ФИО8 в заблуждение относительно истинности своих намерений, и сокрытия совершения ФИО1 преступления, что в грузовом-рефрижераторе «Хендай Нью Пауэр Трак» («HYUNDAI NEW POWER TRUK») государственный регистрационный знак № регион, находятся 32 коробки свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, принадлежащие ООО «Русмясомолторг», которые ранее были оплачены покупателем, и данный товар необходимо отгрузить покупателю по адресу: 

<

адрес>, при предъявлении покупателем счет-фактуры по оплате товара. После чего ФИО8, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенный им в заблуждение относительно истинности его намерений, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, подъехал по адресу: 

<

адрес>, где его ожидал ФИО7, который так же не подозревая о преступных действиях ФИО1, введенный последним в заблуждение, предъявил ФИО8 переданную ему ФИО1 счет фактуру, подтверждающую оплату товара. После чего ФИО8 передал ФИО7, похищенные ранее ФИО1 32 коробки свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, стоимостью 252 рубля 73 копейки за один килограмм, на общую сумму 202184 рубля 00 копеек принадлежащие ООО «Русмясомолторг».

В дальнейшем в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь по 

<

адрес> встретился с ФИО7 от которого получил денежную сумму в размере 100000 рублей, за приобретение ФИО7 ранее похищенных ФИО1 32 коробок свинины бескостной, шеи, замороженной, производства «Бразилия», бренд «Пердигао» («Perdigao»), весом 25 килограмм каждая, общим весом 800 килограмм, принадлежащих ООО «Русмясомолторг».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и гражданским иском, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего, защитник и государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, а подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние, наличие явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжким преступлением, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Учитывая изложенное, суд считает, что цель исправления ФИО1 может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание ему возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст.73 УК РФ.

Назначение более мягкого вида наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание, учитывая данные о личности ФИО1

Заявленный гражданский иск ООО «Русмясомолторг» в соответствии ч.1 ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком в 3 года

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц, в установленные дни

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Русмясомолторг» ущерб в размере 202 184 рублей. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства флеш-накопитель фирмы «Kingston» объемом 2 Gb с видеозаписью подтверждающей факт хищения подозреваемым ФИО1 32 коробок по 25 кг мясной продукции - свинины бескостной, замороженной, шеи, производства Бразилия, бренд «Perdigao» («Пердигао») принадлежащих ООО «Русмясомолторг» упакованный в бумажный конверт - хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства грузовой-рефрижератор марки «Хендай Нью Пауэр Трак» («HYUNDAI NEW POWER TRUK») государственный регистрационный знак № регион оставить в распоряжении у потерпевшего как законного владельца.

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле.

Иные документы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.П. Мещерякова